
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 317 
del 07-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA - (CUP: 
I37H24000670004)  DETERMINA A CONTRARRE  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO D'APPALTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha come obiettivo l’esecuzione di lavori di 
straordinaria manutenzione, comprensiva anche della segnaletica orizzontale e verticale, 
sulle strade del territorio comunale che maggiormente necessitano di interventi, in 
particolare: Via Rondona, Via Pasta, Via Tortiola, Via Diamantina, Via Coronella, Via Fondo 
Reno e Via Frattina; 
 
CHE la Giunta Comunale con Delibera n. 11 del 20/02/2024 ha approvato il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.) dei lavori in argomento, in conformità all’art. 41 ed all’art. 
3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs.vo n. 36/2023, per l’importo complessivo di Euro 2.296.513,65; 
 
CHE, come previsto dalla citata Delibera G. C. n. 11/2024, l’opera sarà finanziata con fondi 
propri dell’Amministrazione Comunale, che saranno resi disponibili con apposita variazione 
al Bilancio di Previsione e al D.U.P. 2024-2026, a fronte della certezza della concessione di 
un mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. (C.D.P.); 
 
CHE il Responsabile del Settore Finanze e Bilancio con propria Determina n. 380 del 
06/10/2023 ha formalizzato il contratto di anticipazione con la C.D.P. S.p.A., a valere sul 
Fondo rotativo per la progettualità, al fine di procurare le risorse necessarie alle spese di 
progettazione dei lavori; 
 
CHE con Determinazione n. 110 del 22/02/2024 è stato aggiudicato l’incarico per la 
progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori in argomento, allo Studio ITA di Elisa Ing. Maniezzo di Rovigo (P.I.: 01169860291), 
per un importo netto di Euro 19.850,78, oltre I.V.A. e Cassa previdenziale, per un totale di 
Euro 25.186,67 (Codice CIG: B079E1EB44); 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

 
CHE in data 29/02/2024 con Reg. n. 2 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico; 
 
CHE con Determinazione n. 110 del 22/02/2024 è stato aggiudicato l’incarico per 
l’esecuzione delle indagini sulla stratigrafia del pacchetto stradale dei lavori in argomento, 
allo Studio LIFE Laboratori Ingegneria Ferrara s.r.l. di Ferrara (P.I.: 01904060389), per un 
importo netto di Euro 3.013,00, oltre I.V.A., per un totale di Euro 3.675,86 (Codice CIG: 
B0810950E1); 
 
CHE in data 29/02/2024 con Reg. n. 1 è stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico; 
 
CHE con Determinazione n. 20 del 11/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo, 
dell’importo complessivo di Euro 2.550.000,00 di cui Euro 991.933,50 € per lavori a base di 
gara relativi al I°stralcio, il quale interessa le seguenti vie: Via Rondona, Via Pasta, Via 
Tortiola, Via Diamantina; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 2.550.000,00 è finanziata al Capitolo 2065 
- Codice 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2024-2026, con mutuo della Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A., concesso in data 18/07/2024 con posizione n. 6224283; 
 
CHE l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 17 del D. Lgs.vo n. 36/2023 prevedono 
l’adozione di apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta, nel 
rispetto della vigente normativa; 
 
CHE, per l’attuazione dei progetti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e di Resilienza 
(PNRR) e dal Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC), le disposizioni di 
legge impongono ai Comuni non capoluogo di Provincia e non qualificati, ai sensi dell’art. 38 
del Codice dei Contratti, di procedere all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che 
secondo le modalità già previste dall’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 così come 
modificato dal D.L. 32/2019 convertito in L. 55/2019, anche attraverso le Unioni di Comuni, 
le Province, le Città metropolitane e i Comuni capoluoghi di Province, per appalti di lavori 
superiori ad Euro 150.000,00; 
 
CHE, a tale scopo, con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2023 è stato 
approvato lo schema di Convenzione per la creazione di una struttura sovracomunale 
presso la Provincia di Ferrara, con funzione di Centrale Unica di Committenza, per 
l’espletamento di appalti relativi a progetti finanziati dal PNRR e dal PNC; 
 
CHE in data 03/05/2023 con Rep. n. 10393 della Provincia di Ferrara è stata perfezionata la 
Scrittura Privata sottoscritta fra la Provincia stessa ed i Comuni di Voghiera, Vigarano 
Mainarda e Poggio Renatico; 
 
CHE il Comune di Vigarano Mainarda ha richiesto disponibilità alla Centrale Unica di 
Committenza della provincia di Ferrara per l’espletamento della gara di affidamento dei 
lavori in argomento, non essendo dotati di una struttura qualificata; 
 
CIO’ PREMESSO, dato atto che, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 dello 
stesso, è intenzione della Stazione Appaltante avvalersi, come scelta del contraente, della 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, di cui all'articolo 76 del D. Lgs.vo n. 
36/2023; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

 
CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra espresso, di dare mandato alla Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) della Provincia di Ferrara, al fine di esperire la gara d’appalto 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, di cui all'articolo 50, 
comma 1, lett. c) e comma 4 del D. Lgs.vo n. 36/2023, previa consultazione di n. 5 operatori 
economici adeguatamente qualificati ed individuati, con aggiudicazione con il criterio del 
minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54, comma 1, del medesimo 
Decreto, con procedura telematica di negoziazione, utilizzando la piattaforma S.A.T.E.R. 
(Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna); 
 
ATTESO che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione in forma digitale di 
apposito atto pubblico amministrativo digitale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs.vo n. 36/2023, 
secondo lo schema allegato; 
 
DATO ATTO che: 

- il Codice C.I.G. sarà acquisito dalla C.U.C. e, ad avvenuta aggiudicazione, il 
Comune provvederà ad acquisire il C.I.G. derivato ed a stipulare il relativo contratto 
con la Ditta affidataria, con la quale verrà regolamentato il rapporto fra le parti, 
secondo quanto previsto dagli atti di progetto;                 
- la spesa occorrente per il contributo di gara all’ANAC di Euro 410,00 (come da 
Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022) saranno anticipate dalla C.U.C. e 
successivamente rimborsate dal Comune di Vigarano Mainarda, a seguito di 
specifica rendicontazione; 

 
ATTESO che la spesa di Euro 410,00 per il contributo di gara all’ANAC è finanziata, 
all’interno del quadro economico dell’opera, alla Missione 10, Programma 05, Cap. 2065 
“Manutenzione straordinaria strade comunali”, del Bilancio d’esercizio 2024-2026, annualità 
2024;  
 
RILEVATO che, come da “Art. 11 - Rapporti finanziari” della Convenzione C.U.C. n. 
10393/2023, il Comune dovrà rimborsare alla Provincia le spese connesse all’espletamento 
dell’appalto, fissate nella misura forfettaria dello 0,6% dell’importo a base di gara, pari ad 
Euro 5.951,60, che trovano copertura finanziaria Missione 10, Programma 05, Cap. 2065 
“Manutenzione straordinaria strade comunali”, del Bilancio d’esercizio 2024-2026, annualità 
2024; 
 
DATO ATTO che il progetto ha i seguenti codici: 
 - CODICE CUP: I37H24000670004; 

- CODICE CUI: L00289820383202400006; 
- CODICE CPV: 45233141-9 - Lavori di manutenzione stradale; 

 
DATO ATTO che: 

- la suddivisione in lotti, di cui all’art. 58 D Lgs.vo n. 36/2023, non risulta applicabile 
poiché le lavorazioni necessarie all’esecuzione dell’opera sono connesse fra loro e la 
suddivisione comporterebbe un aggravio economico e di tempo; 
- per ragioni d’urgenza in relazione alle tempistiche ristrette imposte dal 
finanziamento, si rende necessaria la riduzione del termine minimo per la ricezione 
delle offerte; 

 
ATTESO che l’approvazione della documentazione di gara avverrà con successivo atto da 
parte della C.U.C. della Provincia di Ferrara; 

http://www.cpv.enem.pl/it/45233141-9


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. 
Gessica Grossi, Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore 
Tecnico e Titolare di incarico di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano 
Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e seguenti del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e 
seguenti del CCNL del 16/11/2022; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 
2024-2026”; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - 
assegnazione risorse”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2023 " "Approvazione Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2023-2025 ai sensi del 
D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 
1) Di provvedere all’appalto dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando, di cui all'articolo 50, comma 1, lett. c) e comma 4 del D. 
Lgs.vo n. 36/2023, previa consultazione di n. 5 operatori economici adeguatamente 
qualificati ed individuati, con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e con esclusione automatica 
delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54, comma 1, del medesimo Decreto. 
 

2) Di dare atto che la gara sarà effettuata con procedura telematica utilizzando la 
piattaforma di negoziazione S.A.T.E.R. (Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna). 
 

3) Di stabilire che per l’espletamento della gara, comprensiva di tutti gli atti e di tutti gli 
adempimenti necessari, il Comune di Vigarano Mainarda si avvarrà della Centrale Unica 
di Committenza (C.U.C.) della Provincia di Ferrara, sulla base della Convenzione in 
essere Rep. n. 10393 del 03/05/2023 e nel rispetto dei criteri stabiliti 
dall’Amministrazione Comunale. 
 

4) Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione in forma digitale 
di apposito atto pubblico amministrativo digitale, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs.vo n. 
36/2023 e il cui schema, in allegato, si approva con la presente Determina. 
 

5) Di dare atto che il progetto ha i seguenti codici: 
- CODICE CUP: I37H24000670004; 
- CODICE CUI: L00289820383202400006; 
- CODICE CPV: 45233141-9 - Lavori di manutenzione stradale; 
 

http://www.cpv.enem.pl/it/45233141-9


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

6) Di dare atto che il Codice C.I.G. verrà acquisito dalla C.U.C., mentre il Comune acquisirà 
un C.I.G. derivato, al termine della procedura di gara. 
 

7) Di impegnare la somma complessiva di Euro 2.550.000,00 al Capitolo 2065 - Codice 
10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2024-2026, finanziato con mutuo della 
Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., concesso in data 18/07/2024 con posizione n. 6224283. 
 

8) Di dare atto che, ai sensi della convenzione in essere, il contributo all’ANAC per la tassa 
di gara, fissato di Euro 410,00 dalla Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, sarà 
anticipato dalla C.U.C. e successivamente rimborsato dal Comune di Vigarano 
Mainarda, a seguito di rendicontazione specifica;  

 
9) Di sub-impegnare la somma di Euro 410,00 finanziata, all’interno del quadro economico 

dell’opera, alla Missione 10, Programma 05, Cap. 2065 “Manutenzione straordinaria 
strade comunali”, del Bilancio d’esercizio 2024-2026, annualità 2024. 
 

10) Di dare atto, altresì, che, come da “Art. 11 - Rapporti finanziari” della Convenzione 
C.U.C. n. 10393/2023, il Comune dovrà rimborsare alla Provincia le spese connesse 
all’espletamento dell’appalto, fissate nella misura forfettaria dello 0,6% dell’importo a 
base di gara, pari ad Euro 5.951,60, provvedendo a sub-impegnare la suddetta somma 
alla Missione 10, Programma 05, Cap. 2065 “Manutenzione straordinaria strade 
comunali”, del Bilancio d’esercizio 2024-2026, annualità 2024. 
 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs.vo n. 267/2000: 
- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria 
delle strade comunali del Comune di Vigarano Mainarda – I° stralcio, sulla base del 
progetto esecutivo approvato; 
- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati di progetto ed in particolare, nel 
Capitolato Speciale d’Appalto; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando, di cui all'articolo 50, comma 1, lett. c) e comma 4 del D. 
Lgs.vo n. 36/2023, previa consultazione di n. 5 operatori economici adeguatamente 
qualificati ed individuati; 
- il criterio di selezione delle offerte è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 – 
comma 3 – D. Lgs.vo n. 36/2023. 
 

12)  Di dare atto che l’elenco delle Ditte da invitare, individuate dal R.U.P. Arch. Sara 
Morandi, è agli atti del Comune. 
 

13)  Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è svolto dall’Arch. Sara 
Morandi, Funzionario del Settore Tecnico, precisando altresì che ai sensi della citata 
convenzione rep. 10393 il suddetto responsabile svolgerà la procedura di affidamento 
tramite assegnazione temporanea alla struttura sovracomunale per il tempo necessario 
al completamento della procedura stessa. 
 

14)  Di trasmettere il presente atto e la documentazione di progetto alla Centrale Unica di 
Committenza della Provincia di Ferrara per l’approvazione della documentazione di gara 
e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 Il FF. Responsabile 
 Morandi Sara 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 07-08-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 317 del 07-08-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA - (CUP: 
I37H24000670004)  DETERMINA A CONTRARRE  
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO D'APPALTO. 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 07-08-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   356 del 07-08-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2065 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 
Causale LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO 

MAINARDA - (CUP: I37H24000670004)  DETERMINA A CONTRARRE  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO DAPPALTO. 

Importo 2024 Euro 2.550.000,00 
 

******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 

PROVINCIA DI FERRARA 

Prot. N.                                                                                               Rep. N.   

SCHEMA DI CONTRATTO D'APPALTO PER ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI NEL COMUNE DI VIGARANO 

MAINARDA 

(CODICE CIG derivato:                 ; CODICE CUP: I37H24000670004).  

Importo netto: Euro 991.933,50.  

L'anno duemilaventIquattro, addì      (     ) del mese di        , nella Residenza Comunale di 

Vigarano Mainarda,   

AVANTI A ME 

Dr.                   , Segretario Generale, autorizzato a rogare gli atti nella forma pubblica 

amministrativa nell'esclusivo interesse del Comune, ai sensi dell'art. 97, 4° comma, lett.C, del 

D.Lgs. 267/2000, senza l’assistenza di testimoni per espressa rinuncia fatta di comune 

accordo tra le parti aventi i requisiti di legge  

SONO COMPARSI: 

- L’Ing. Gessica Grossi, nata a                  il           , Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune di Vigarano Mainarda, la quale agisce in nome, per conto e nell'interesse del 

Comune stesso, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, Codice Fiscale del 

Comune n. 00289820383, che nel prosieguo dell’Atto verrà chiamato per brevità COMUNE; 

- Il Sig.                                      , nato a                       il               , il quale interviene nel 

presente atto nella sua qualità di legale rappresentante della Ditta                    , con sede in                 

, Via                           , n.   , P.IVA:              , che nel prosieguo dell’Atto verrà chiamata per 

brevità APPALTATORE.   



 

 

I comparenti della cui identità io Segretario Comunale rogante sono certo, con questo atto 

convengono quanto segue: 

PREMESSO 

- che con Determinazione n. 20 del 11/07/2024 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di 

”Manutenzione straordinaria strade comunali nel Comune di Vigarano Mainarda”, dell’importo 

complessivo di Euro 2.550.000,00, di cui Euro 991.933,50 a base d’asta relativi al I° stralcio, 

compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, redatto dallo Studio ITA di Elisa Ing. 

Maniezzo di Rovigo; 

- che il Responsabile del Settore Tecnico con Determinazione a contrarre n.       del        

disponeva l’appalto dei lavori, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'articolo 

50, comma 1, lett c) e comma 4 del D. Lgs.vo n. 36/2023,  da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara e con 

esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 54, comma 1, del medesimo 

Decreto;  

- che con la stessa Determina N.       si stabiliva di dare mandato alla Centrale Unica di 

Committenza (C.U.C.) della Provincia di Ferrara, per l’espletamento della gara, sulla base 

della Convenzione in essere n. 10393/2023; 

- che, esperita la gara d’appalto, con Determina n.        del     si aggiudicavano i lavori in via 

definitiva, alla Ditta                 di                  , per un importo netto di Euro           , con un 

ribasso del        %, un costo della manodopera di Euro        e compresi gli oneri per la 

sicurezza; 

- che con Determina n.       del                il Responsabile del Settore Tecnico ha dichiarato 

l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva; 

Tutto ciò premesso, Le Parti come sopra costituite 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 



 

 

Art. 1 (Premesse ed allegati) 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 (Oggetto dell’appalto) 

Il COMUNE come sopra rappresentato affida all’APPALTATORE che, come sopra 

rappresentato, accetta, l’appalto relativo ai lavori di Manutenzione straordinaria strade 

comunali nel Comune di Vigarano Mainarda.  

Art. 3 (Corrispettivo dell’Appalto) 

Il corrispettivo dovuto dal COMUNE all’APPALTATORE per il pieno e perfetto adempimento 

del contratto è fissato in Euro         (diconsi Euro                  ), compresi gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa). 

Tale somma però, viene dichiarata fin d’ora soggetta alla liquidazione finale che farà il 

direttore dei lavori o collaudatore per quanto concerne le diminuzioni, le aggiunte o le 

modificazioni tutte che eventualmente saranno apportate all’originario progetto. 

I pagamenti saranno effettuati mediante mandati emessi sul Tesoriere del COMUNE.  

Art. 4 (Obblighi dell’Appaltatore) 

L’appalto viene concesso dal COMUNE ed accettato dall’APPALTATORE sotto l’osservanza 

piena, assoluta e inscindibile delle condizioni e delle modalità di cui ai seguenti documenti 

facenti parte del progetto esecutivo approvato con Determinazione N. 20 del 11/07/2024 ed 

elencati nell’Allegato “A”. 

I suddetti documenti sono depositati agli atti del COMUNE e si intendono facenti parte 

integrante del contratto, anche se non materialmente allegati e vengono sottoscritti dalle Parti, 

per integrale accettazione.  

L‘APPALTATORE si obbliga a rispettare specificatamente le prescrizioni del capitolato 

speciale d’Appalto e relativo appendice disciplinanti i termini di esecuzione dell’opera e 

relative penali, il programma di esecuzione dei lavori, le sospensioni e riprese dei lavori, gli 



 

 

oneri a carico dell’appaltatore, la contabilizzazione dei lavori, la liquidazione dei corrispettivi, i 

controlli, modalità e termini del collaudo. 

Art. 5 (Ultimazione dei lavori e penali) 

L’APPALTATORE è tenuto ad ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto, in modo completo e 

definitivo, entro 107 (centosette) giorni naturali, consecutivi e continui decorrenti dalla data di 

verbale di consegna. 

In caso di ritardo la penale pecuniaria è stabilita e specificata nell’art. 15 del Capitolato 

Speciale d’Appalto. 

Art. 6 (Cauzione definitiva) 

L'APPALTATORE a garanzia della corretta esecuzione dei lavori ha prestato, ai sensi dell’art. 

117 del D. Lgs.vo n. 36/2023, la cauzione definitiva di Euro       (diconsi Euro              ) 

mediante Polizza Fidejussoria n.             del                 della             Assicurazioni    di           .      

L’importo della cauzione, pari al           % dell’importo contrattuale, è stato ridotto al     % in 

presenza delle certificazioni                                   .                                  

Tale cauzione sarà svincolata ai sensi di legge. Nel caso di inadempienze contrattuali da parte 

dell’APPALTATORE, il COMUNE avrà diritto di valersi di propria autorità della suddetta 

cauzione. L’APPALTATORE dovrà reintegrare la cauzione medesima, nel termine che gli sarà 

prefissato, qualora il COMUNE abbia dovuto, durante l’esecuzione del contratto, valersi di 

tutto o in parte di essa.  

Art. 7 (Direzione dei lavori) 

E’ compito della direzione dei lavori effettuare il controllo circa l’esatta esecuzione delle 

opere, esigendo che le stesse vengano realizzate in piena conformità alle disposizioni dei 

documenti contrattuali, ai disegni esecutivi ed alle istruzioni da essa stessa impartite. 

Procederà inoltre in contraddittorio alle misure delle opere eseguite e approverà i relativi 

presupposti di pagamento. 



 

 

Art. 8 (Divieto di cessione del Contratto) 

Il presente atto non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell’art. 119 – comma 1 – D. 

Lgs.vo n. 36/2023. 

Art. 9 (Domicilio dell’Appaltatore) 

A tutti gli effetti del presente contratto l'appaltatore elegge il proprio domicilio nel Comune di 

Vigarano Mainarda presso la Sede Municipale. 

Art. 10 (Subappalti) 

Gli eventuali subappalti dovranno essere preventivamente autorizzati, nel rispetto delle 

disposizioni di legge in materia. 

Art. 11 (Obblighi dell’Appaltatore nei confronti dei propri lavoratori dipendenti) 

L'APPALTATORE dichiara ai sensi del D. Lgs.vo n. 81/2008, di applicare ai propri lavoratori 

dipendenti il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro e di agire, nei confronti degli stessi, 

nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. 

L’APPALTATORE è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla 

vigente normativa, con particolare riguardo a quanto previsto dalla normativa vigente. 

Art. 12 ( Spese contrattuali ) 

Sono a completo ed esclusivo carico dell'APPALTATORE tutte le spese relative al presente 

contratto e tutti gli oneri connessi alla sua stipulazione, compresi quelli tributari, fatta 

eccezione per l’Iva. 

Art. 13 ( Responsabilità dell’Appaltatore e polizza assicurativa ) 

L’APPALTATORE nell’esecuzione dei lavori è tenuto a porre in essere ogni cautela 

necessaria per garantire la vita e l’incolumità degli operai, delle persone addette ai lavori 

stessi e di terzi, nonché ad evitare danni a beni del COMUNE ed alle cose di qualsiasi altra 

persona ed Ente. Ogni responsabilità, in caso di sinistro, ricadrà pertanto sull’APPALTATORE 



 

 

restando sollevato il COMUNE. 

L’APPALTATORE ha costituito polizza assicurativa, per danni di esecuzione N.             del                      

della                 Assicurazioni               di                    .      

 L’APPALTATORE ha costituito polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi N.       

del                           della                 Assicurazioni di                     .           

Art. 14 (Obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari) 

Ai sensi della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’APPALTATORE assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente appalto, 

costituisce ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della succitata legge, causa di risoluzione di diritto 

del presente atto. La parte interessata dovrà dichiarare che intende avvalersi della clausola 

risolutiva mediante una comunicazione scritta da inviare all’altra parte con un mezzo che ne 

assicuri la prova e la data di ricevimento. Gli estremi del conto corrente dedicato utilizzato per 

ricevere i pagamenti e gli estremi dei soggetti che possono operare su tale conto sono indicati 

nella comunicazione acquisita agli atti dal COMUNE quale parte integrante anche se non 

materialmente allegata al presente contratto. (CODICE CIG derivato:          ; CODICE CUP: 

I37H24000670004). 

Art. 15 (Prevenzione della corruzione. Obblighi di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 

165/2001. Osservanza del Codice di comportamento dei dipendenti) 

L’APPALTATORE espressamente ed irrevocabilmente: 

dichiara che non vi è stata mediazione o altra opera di terzi per la conclusione del presente 

atto; 

dichiara di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno, direttamente o  

attraverso terzi, ivi comprese le imprese collegate o controllate, somme di denaro o altra utilità 



 

 

 a titolo di intermediazioni o simili comunque volte a facilitare la conclusione dell’atto stesso; 

si obbliga a non versare ad alcuno, a nessun titolo, somme di denaro o altra utilità finalizzata a 

 facilitare e/o a rendere meno onerosa l’esecuzione e/o la gestione del presente atto rispetto 

agli obblighi con esso assunti, né a compiere azioni comunque volte agli stessi fini.  

Qualora non risulti conforme al vero anche una sola delle dichiarazioni rese ai sensi del  

precedente comma, ovvero l’APPALTATORE non rispetti gli impegni e gli obblighi ivi assunti 

per tutta la durata del presente atto, lo stesso si intende risolto di diritto ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 1456 Codice Civile per fatto e colpa dell’APPALTATORE che è conseguentemente  

tenuto al risarcimento di tutti i danni derivanti dalla risoluzione. 

L’APPALTATORE ha prodotto dichiarazione attestante il rispetto dell’art. 53, comma 16 ter, 

  del D. Lgs. 165/2001 e ha sottoscritto copia del Codice di comportamento del Comune e del 

 DPR. N. 62/2013, la cui inottemperanza comporterà la risoluzione del rapporto contrattuale, 

in data odierna. 

Il Responsabile di settore che agisce, con il presente atto in nome per conto e nell’interesse 

del Comune, ha prodotto dichiarazione attestante il rispetto di quanto disposto dall’art. 14 del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, in data odierna. 

Art. 16 (Esclusione della clausola arbitrale) 

E’ esclusa la clausola arbitrale. Per la definizione delle controversie è, pertanto, competente il  

giudice del luogo ove il contratto è stato stipulato, ai sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura 

Civile. 

Art. 17 (Registrazione del contratto) 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori dedotti nel presente contratto sono soggetti al pagamento  

dell’Iva, per cui le parti richiedono la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del  

D.P.R. 131/86. 

Imposta di bollo assolta con modalità telematica, ai sensi del D.M. 22/02/2007, mediante 



 

 

Modello Unico Informatico (MUI), per l’importo di Euro        e di Euro          con modello F23 

per i documenti non allegati materialmente. 

Art. 18  (Trattamento dei dati personali) 

Il COMUNE ai sensi del D. Lgs.vo n. 196/2003 e del Regolamento Europeo n. 679/2016 

informa l’APPALTATORE che tratterà i dati contenuti nel presente contratto, esclusivamente 

per lo svolgimento e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 

comunali in materia.  

Art. 19  (Richiami normativi) 

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto si rinvia alle norme vigenti in materia di 

appalti pubblici, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 36/2023, ed 

alle restanti disposizioni di legge in vigore aventi attinenza con il contenuto del presente atto.  

Del presente contratto, redatto su supporto informatico non modificabile da persona di mia 

fiducia, su otto pagine a video, oltre a parte della nona, io Segretario Generale rogante ho 

dato lettura alle Parti, che lo dichiarano conforme alla loro volontà e a conferma lo 

sottoscrivono in mia presenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 52 bis della Legge n. 

89/1913 e dell’art. 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005, mediante apposizione di firma  

digitale la cui validità è stata da me Segretario rogante verificata.    

IL COMUNE      F.to digitalmente 

LA DITTA       F.to digitalmente 

IL SEGRETARIO GENERALE    F.to digitalmente 


